[image: Описание: фото герб умен]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2024                                                                                                                          № 159
ст.Дядьковская

Об утверждении  годового доклада о ходе реализации муниципальной программы от 01 ноября 2023 года № 170 «Противодействие коррупции в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» на 2024 -2026 годы, за 2024 год

	В соответствии с  постановлением администрации Дядьковского сельского поселения  Кореновского  района от 31 октября 2023 года № 166  «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных  программ Дядьковского сельского  поселения  Кореновского  района»,  администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить доклад о ходе реализации муниципальной программы от 01 ноября 2023 года № 170 «Противодействие коррупции в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» на 2024 - 2026 годы, за 2024 год (прилагается).
	2. Общему отделу администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района (Захарченко) официально обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Дядьковского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его подписания.

Глава
Дядьковского сельского поселения
Кореновского района                                                                            О.А. Ткачева

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Дядьковского сельского поселения
Кореновского района
от  08 ноября 2024 года № 159

 Годовой доклад о ходе реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» на 2024 -2026 годы, программа утверждена  постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района  от 01 ноября 2023 года №170

          Фактические объемы финансирования муниципальной программы в целом на 2024 год были запланированы  в сумме 5,2 тыс. рублей – выполнены 5,2 тыс. рублей
          Мероприятия программы с финансированием –  1. Публикация в газете информации – на сумму 5,2 тыс. рублей в 2024 году\
 источник финансирования  - средства  бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района;
сведения о фактическом выполнении мероприятий программы-  контракт  от 09 января 2024 года № 015 С ООО «Редакция «Кореновские Вести»(закупка проведена через электронный магазин).
          Сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы и основных мероприятий плановым показателям, установленным муниципальной программой:  запланированная сумма  израсходована на 100% (оценку эффективности реализации муниципальной программы -100%.
Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы:

ОТЧЕТ
о финансировании мероприятий муниципальной программы «Противодействие коррупции в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» на 2024 -2026 годы, программа утверждена  постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района  от 01 ноября 2023 года №170
	Наименование
мероприятия,
№ пункта,
подпункта
	Муниципальный заказчик мероприятия, органы местного самоуправления – получателя субсидий (субвенций)
	Объем
финансирования, предусмотренный программой
на текущий год,
(тыс. руб.)
	Объем финансирования на текущий год, предусмотренный бюджетом,
(тыс. руб.)
	Профинансировано
на текущий год, предусмотренный бюджетом
(тыс. руб.)
	Отметка выполнения  мероприятия (выполнено, не выполнено)

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых  актов и проектов муниципальных правовых актов
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Мероприятие , запланированное на 2024  год выполнено  \ Без финансирования

	Организация работы «телефона доверия» для оперативного получения информации о фактах коррупции. Извещение населения через средства массовой информации, иные источники информации об организации работы «телефона доверия»
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Мероприятие , запланированное на 2024  год выполнено  \ Без финансирования

	Создание на официальном сайте администрации Дядьковского сельского поселения Интернет – страницы с информацией о ходе реализации Программы, о фактах коррупции и принятых по ним мерам, о мероприятиях по противодействию коррупции со стороны администрации и правоохранительных органов
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Мероприятие , запланированное на 2024  год выполнено  \ Без финансирования

	Проведение проверки достоверности полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Мероприятие выполнено в полном объеме

Размещение информации в районной газете
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района
	0
	0
	5,2
	0
	0
	0
	5,2
	0
	0
	5,2
	0
	Мероприятие выполнено в полном объеме

	Всего

	0
	0
	5,2
	0
	0
	0
	5,2
	0
	0
	5,2
	0

Мероприятия  программы:
1. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых  актов и проектов муниципальных правовых актов 100%
1. Организация работы «телефона доверия» для оперативного получения информации о фактах коррупции. Извещение населения через средства массовой информации, иные источники информации об организации работы «телефона доверия»- особенно актуально по  «Звонкам мошенников»;
1. Создание на официальном сайте администрации Дядьковского сельского поселения Интернет – страницы с информацией о ходе реализации Программы, о фактах коррупции и принятых по ним мерам, о мероприятиях по противодействию коррупции со стороны администрации и правоохранительных органов – случаев коррупции установлено не было,
1. Размещение информации в районной газете, с финансированием  из средств местного бюджета в сумме 5,2 тыс. рублей – по финансированию выполнено полностью.
Целевые показатели:
      1. Доля  муниципальных служащих, в  отношении которых проведен внутренний мониторинг сведений  о доходах, об  имуществе  и обязательствах имущественного характера от общего числа муниципальных  служащих, предоставляющих указанные  сведения (%) 100%
      2. Доля установленных фактов коррупции, от общего  количества жалоб и обращений граждан,  поступивших за  отчетный период
- установлено не было ;
      3. Размещение на сайте администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района Программы по противодействию коррупции  и отчета о ее выполнении  - Программа размещена, отчет размещен.
      4. Публикация в средствах массовой информации материалов о деятельности органов местного самоуправления Дядьковского сельского поселения Кореновского района  (кол-во материалов) (информирование  населения  через  газету «Кореновские Вести» – сумма финансирования 5,2 тыс. рублей (выполнено полностью 100% Осуществлена публикация в средствах массовой информации материалов о деятельности органов местного самоуправления Дядьковского сельского поселения Кореновского района  (кол-во материалов)   Размещена информация в газете «Кореновские Вести»от 07 ноября  2024  года №12606 (Решение Совета Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 29 октября 2024года № 13 «Об установлении налога  на имущество физических лиц в Дядьковскоом сельском поселении Кореновсокго района»);
         Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» на 2024 -2026 годы, программа утверждена  постановлением администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района  от 01 ноября 2023 года №170.
	 Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее реализации и об оценке эффективности  реализации муниципальной программы, включая оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.
	Оценка степени реализации мероприятий:
        Степень реализации мероприятий оценивается для каждой подпрограммы (основного мероприятия), как доля мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:
СРм= М в/ М,
где:
	СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в  полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
	М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в  отчетном году.
СРм= 5\5=1
	 Мероприятие считается выполненным в полном объеме при достижении следующих результатов:
	 Мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателя непосредственного результата реализации мероприятия (далее – результат), считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение  показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию.
	Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по сравнению с предыдущим периодом (т. е. при снижении значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого  является рост и при росте значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя результата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее, чем на 1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному).
	В том случае, когда для описания результатов  реализации мероприятия используется несколько показателей, для оценки степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах.
        Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов:
        Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается для каждой подпрограммы (основного мероприятия) как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на их  реализацию к плановым  значениям по следующей формуле:
ССуз= Зф/ Зп,
где:
	СРм – степень соответствия запланированному уровню расходов;
	Зф – фактические расходы на реализацию подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном году;
	Зп – плановые расходы на реализацию подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном году.
	Под плановыми расходами понимаются объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию соответствующей подпрограммы (основного мероприятия) в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности  реализации редакцией муниципальной программы.
СРм=5,2/5,2=1
		 Оценка эффективности использования средств местного бюджета:
	Эффективность использования  бюджетных средств рассчитывается для  каждой подпрограммы (основного мероприятия) как отношение степени  реализации  мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей формуле:
Эис= СРм/ ССуз,
где:
	Эис – эффективность использования средств местного бюджета;
	СРм – степень реализации  мероприятий, полностью или частично финансируемых из средств местного бюджета;
	ССуз – степень соответствия  запланированному уровню расходов из средств местного бюджета.
Эис=5,2 тыс. Рублей\5,2 тыс. Рублей =1
         Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы (основного мероприятия).
	Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее–степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.
	 Степень достижения  планового значения  целевого показателя рассчитывается по следующим формулам:
           для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:
СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп;
СДп/ппз = 192,6см2  / 326,36=0,81  из-за роста цен на публикацию за 1 см2  на 22,7% к цене 2023 года.
 Запланировано Публикация в газете информации -236,36 см2 (по цене 22 рубля за 1 см2 5,2 тыс. рублей ежегодно. Фактический объем по цене 27 руб за  1см2 , площадь 192,6см2;
	для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:
СДп/ппз = ЗПп/пп / ЗПп/пф,
где:
	СДп/ппз – степень достижения планового значения целевого показателя подпрограммы (основного мероприятия);
	ЗПп/пф – значение целевого показателя подпрограммы (основного мероприятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода;
	ЗПп/пп – плановое значение целевого показателя подпрограммы (основного мероприятия).
	 Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рассчитывается по формуле:
N СРп/п= ∑ СДп/ппз / N,
где:
	СРп/п – степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
	СДп/ппз – степень достижения  планового значения целевого показателя подпрограммы (основного мероприятия);
	N – число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
	При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз>1, значение
СДп/ппз принимается равным 1.
	При оценке степени реализации подпрограммы (основного мероприятия) ответственным исполнителем могут определяться коэффициенты значимости отдельных целевых показателей. При использовании коэффициентов значимости  приведенная  выше формула преобразуется в следующую:
СРп/п = ∑ СДп/ппз*ki,
где:
	ki – удельный вес, отражающий значимость целевого показателя,
	∑ ki=1.
	 Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.
       Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее – степень реализации) муниципальной программы определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы.
   Степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по следующим формулам:
 	для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:
СДгппз= ЗПгпф/ ЗПгпп;
СДгппз= ЗПгпф/ ЗПгпп= 192,6см2  / 326,36=0,81;
	для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:
СДгппз= ЗПгпп/ ЗПгпф,
где:
	СДгппз – степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
	ЗПгпф – значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;
	ЗПгпп – плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы.
     Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:
М СРгп= ∑СДгппз/ М,
где:
	СРгп – степень реализации муниципальной программы;
	СДгппз – степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
	М – число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муниципальной программы.
	При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение СДгппз принимается равным 1.
	При оценке степени реализации муниципальной программы ответственным исполнителем могут определяться коэффициенты значимости отдельных  целевых  показателей. При использовании коэффициентов значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую:
 М СРгп = ∑ СДгппз*ki,
где:
	ki – удельный вес, отражающий значимость показателя, ∑ki=1.
j ЭРгп=1.
	Оценка эффективности реализации муниципальной программы:
	Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в  зависимости  от  значений  оценки  степени  реализации муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (основных  мероприятий) по следующей формуле:
 j ЭРгп= 0,5* СРгп+ 0,5*∑ЭРп/п*kj/ j,
где:
 	ЭРгп – эффективность реализации муниципальной программы;
	СРгп – степень реализации муниципальной программы;
	ЭРп/п – эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия);
	kj – коэффициент значимости подпрограммы (основного мероприятия)  для  достижения целей муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности муниципальной программы ответственным  исполнителем. По умолчанию kj определяется по формуле:
 kj= Фj/Ф,
где:
	Фj – объем фактических расходов из местного бюджета (кассового исполнения) на реализацию j-той подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном году;
	Ф - объем фактических расходов местного бюджета (кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы;
	j – количество подпрограмм (основных мероприятий).
	8.2. Эффективность  реализации  муниципальной  программы  признается   высокой в  случае,  если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
	Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,80.
	Эффективность реализации муниципальной программы признается  удовлетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.
	 В остальных случаях эффективность реализации муниципальной  программы признается неудовлетворительной.
 j ЭРгп= 0,5* СРгп+ 0,5*∑ЭРп/п*kj/ j, в 2024 году
j ЭРгп=0,5х1+0,5х1=1 в 2024 году  высокая степень реализации.
          Показатели муниципальной программы соответствуют  государственной политики, и   приоритетам  развития Краснодарского края, а  также  результатам развития социально- экономического развития  Дядьковского сельского поселения Кореновского района (оценка за 2024 год).

Глава Дядьковского
сельского поселения
Кореновского района                                                                           О.А. Ткачева

image1.jpeg